
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Lavori per la bonifica e l’inertizzazione di n.2 serbatoi di gasolio interrati presso il 

palazzo clemente e la bonifica rimozione e smaltimento di n.1 serbatoio di gasolio 

interrato presso l’Istituto di Anatomia Patologica. CIG 90629230A8. 

Liquidazione S.A.L. n.1. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [ x ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Per.Ind. Antonio Mura 

PROPOSTA N.   PDEL/2023/676 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura  Ing. Roberto Manca  

manuela.deiana
Font monospazio
650               16/06/2023

manuela.deiana
Font monospazio
16/06/2023



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 
(Ing. Roberto Manca) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 
73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari 
Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria Clinica, della 
S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al Dipartimento 
Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e Relazioni Esterne, 
afferente Area di Staff della Direzione”. 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 
decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Edile, 
Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca. 

DATO ATTO che l’ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile della Sicurezza Antincendio 
(RTSA) dell’AOU di Sassari con Delibera n. 152 del 20/05/2016. 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO che, con la deliberazione del Direttore Generale n. 31 del 18/01/2022, la SC Edile Impianti e 
Patrimonio è stata autorizzata a contrarre relativamente ai lavori per la bonifica e l’inertizzazione 
di n.2 serbatoi di gasolio interrati presso il palazzo clemente e la bonifica rimozione e smaltimento 
di n.1 serbatoio di gasolio interrato presso l’Istituto di Anatomia Patologica. CIG 90629230A8 



3 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n. 203 del 04/03/2022 sono stati approvati gli atti 
della procedura di gara telematica MEPA (RdO N° 2955501), gli atti della procedura per 
l’affidamento e il quadro economico dell’appalto che prevede una spesa complessiva di € 48.046,88 
oltre IVA di legge, comprensivi di € 1.100,00 per oneri per la sicurezza; 

DATO ATTO che stante la tipologia di intervento (bonifica ambientale), molte lavorazioni sono definibili solo in 
esito dei monitoraggi e campionamenti effettuati in un arco di tempo non breve, per cui potrebbe 
essere necessario effettuare ulteriori interventi e lavorazioni cosi come previsto nelle deliberazioni 
del Direttore Generale n. 31 del 18/01/2022 e n. 203 del 04/03/2022 nelle quali l’azienda si era 
riservata la possibilità ricorrere all’art. 106 comma 1 lett. a) del Codice. 

DATO ATTO i lavori sono stati consegnati in data 21 marzo 2022 e che durante l’esecuzione dei lavori è emersa 
l’esigenza di realizzare ulteriori interventi di natura edile ed impiantistica necessari per espletare il 
corretto iter di bonifica ambientale dei serbatoi in oggetto e che verranno liquidati con apposito 
atto; 

DATO ATTO che in data 25-01-2023 si è reso necessario procedere alla sospensione dei lavori al fine di effettuare 
le procedure di concordamento di nuovi prezzi necessarie per poter eseguire le sopraggiunte 
lavorazioni impreviste; 

DATO ATTO che per il perdurare della sospensione per cause non imputabili all’Appaltatore può essere liquidato 
l’importo dei lavori finirà eseguiti; 

DATO ATTO che per la definizione della perizia di variante sarà predisposto apposito atto; 

DATO ATTO di poter procedere con l’approvazione della documentazione tecnico-contabile relativa al 1° S.A.L. 
presentata dal D.L. per.ind. Antonio Mura dalla quale si evince che i lavori sono stati realizzati per 
un ammontare complessivo di € 47.041,76 oltre IVA di legge, comprensivi di € 1.100,00 per oneri 
per la sicurezza, e di richiedere la verifica agli enti previdenziali regolarità della posizione 
contributiva della ditta AMBIENTE & RISORSE Srl – con sede in area PIP Loc. Sig.ra Elena – 
Ploaghe (SS). prima di liquidare quanto derivante dal 1° S.A.L.; 

CONSIDERATO  che tali prestazioni sono da ricomprendere nel CIG 90629230A8 precedentemente attivato;  

RITENUTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 47.041,76, comprensivi 
di € 1.100,00 di oneri per la sicurezza, iva 22% esclusa (€ 57.390,94 iva 22% compresa) possa 
rientrare nella disponibilità del Budget assegnato alla struttura, di cui al conto A506010111 
denominato “Smaltimento rifiuti speciali” della SUB BDG_S_24/2022/1/2 “Budget 
Sicurezza”; 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo a lavoro inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE la documentazione tecnico-contabile relativa al 1° S.A.L. presentata dal D.L. Per.Ind. Antonio 
Mura dalla quale si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di € 
47.041,76 oltre IVA di legge al 22%, comprensivi di € 1.100,00 per oneri per la sicurezza 

DI LIQUIDARE alla ditta AMBIENTE & RISORSE Srl – con sede in area PIP Loc. Sig.ra Elena – Ploaghe 
(SS). P. IVA 01702330901 l’incarico per lavori per la bonifica e l’inertizzazione di n.2 serbatoi di 
gasolio interrati presso il palazzo clemente e la bonifica rimozione e smaltimento di n.1 
serbatoio di gasolio interrato presso l’Istituto di Anatomia Patologica. CIG 90629230A8 per un 

importo di € 47.041,76, comprensivi di € 1.100,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA22% di 
legge,  

DI STABILIRE che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto A506010111 denominato “Smaltimento rifiuti 

speciali” della SUB BDG_S_24/2022/1/2 “Budget Sicurezza” è pari a € 47.041,76, 
comprensivi di € 1.100,00 per oneri della sicurezza, iva 22% esclusa (€ 57.390,94 iva 22% 

compresa) 

DI PROCEDERE alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione di regolare fattura elettronica, senza 
l’adozione di ulteriore atto determinativo; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da informativa 
obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 



4 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, 
bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati 
il CIG 90629230A8 e le clausole previste dalle suddette normative.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

 

PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Lavori per la bonifica e l’inertizzazione di n.2 

serbatoi di gasolio interrati presso il palazzo clemente e la bonifica rimozione e smaltimento di n.1 

serbatoio di gasolio interrato presso l’Istituto di Anatomia Patologica. CIG 90629230A8 – 

Liquidazione S.A.L. n.1. 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

DI APPROVARE la documentazione tecnico-contabile relativa al 1° S.A.L. presentata dal D.L. Per.Ind. Antonio 
Mura dalla quale si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di € 
47.041,76 oltre IVA di legge, comprensivi di € 1.100,00 per oneri per la sicurezza 

DI LIQUIDARE  alla ditta AMBIENTE & RISORSE Srl – con sede in area PIP Loc. Sig.ra Elena – Ploaghe 
(SS). P. IVA 01702330901 l’incarico per lavori per la bonifica e l’inertizzazione di n.2 serbatoi di 
gasolio interrati presso il palazzo clemente e la bonifica rimozione e smaltimento di n.1 
serbatoio di gasolio interrato presso l’Istituto di Anatomia Patologica. CIG 90629230A8 per un 

importo di € 47.041,76 oltre iva 22% di legge, comprensivi di € 1.100,00 per oneri della 
sicurezza; 

DI STABILIRE che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto A506010111 denominato “Smaltimento rifiuti 

speciali” della SUB BDG_S_24/2022/1/2 “Budget Sicurezza” è pari a € 47.041,76, 
comprensivi di € 1.100,00 per oneri della sicurezza, iva 22% esclusa (€ 57.390,94 iva 22% 
compresa) 

DI PROCEDERE alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione di regolare fattura elettronica, senza 
l’adozione di ulteriore atto determinativo; 

DI INFORMARE  la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da informativa 
obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, 
bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati 
il CIG 90629230A8 e le clausole previste dalle suddette normative. 

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
- Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
- Nessuno 

 


		2023-06-15T11:59:29+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2023-06-16T08:23:47+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-06-16T08:24:15+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-06-16T08:25:06+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-06-16T08:25:43+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




